
ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru declararea de uz și interes public, precum și aprobarea trecerii în domeniul public al 

comunei Joseni al imobilului  din CF nr. 56749 Joseni, nr. cad. 56749 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Joseni, jud. Harghita întrunit în şedinţa extraordinară din 

data de 24 mai 2023; 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 3953/2023 prezentat de Primarul Comunei Joseni; 

 - Raportul de specialitate nr. 4328/2023 al Compartimentului  contabil, 

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. 172/2023; 

  -Hotărârea consiliului local Joseni nr. 52/2023 privind includerea in inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Comunei Joseni, județul Harghita al imobilului 

din CF nr. 56749 Joseni;  Imobilul figurează la poziția nr. 14 al inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al Comunei Joseni;  

- H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, 

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita, Anexa nr. 28, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- art. 129, alin. (2) lit. c), art. 289, 290 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 858, art. 859, art. 863 lit. a) și lit. f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

-  Hotărârea Guvernului nr. 392 din 14 mai 2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al 

comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor; 

Dispoziția primarului nr. 22/2022 privind  constituirea comisiei speciale pentru 

întocmirea și actualizarea inventariului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei 

Joseni;  

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare,  republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2) litera c), art. 139, alin. (3), lit. g) şi art. 196, 

alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Declară de uz și de interes public imobilul din CF nr. 56749 Joseni, nr. cad. 

56749 suprafața 6000 mp, categoria de folosință pășune, extravilan. 

 



 

Art. 2. Aprobă trecerea imobilului evidențiat în CF nr. 56749 Joseni, nr. cad. 56749 

suprafața 6000 mp, categoria de folosință pășune, extravilan, din inventarul bunurilor ce 

aparțin domeniului privat al Comunei Joseni în inventarului bunurilor care aparţin domeniului 

public al Comunei Joseni. 

Art.3. Hotărârea se comunică Primarului Comunei Joseni, Instituţiei Prefectului 

Judeţului Harghita şi este adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei Comunei 

Joseni şi publicarea pe site-ul www.joseni.ro 

 Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Comunei Joseni. 

  

 

       

 

     

                                        contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                  SECRETAR GENERAL 

         Baricz Róbert           al UAT Comuna Joseni  

                Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

Nr.  60 din 24.05.2023 

 

http://www.joseni.ro/

